
Stanovisko Akreditační komise k návrhu novely zákona o vysokých školách 

 

Akreditační komise na svém zasedání ve dnech 4. – 6. února 2013 diskutovala o návrhu Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy na novelu zákona o vysokých školách. Návrh předložený 

ministerstvem týkající se akreditací a hodnocení kvality v současné podobě je neakceptovatelný. 

Zásadní problémy jsou: 

1) Institucionální akreditace nesmí být oddělená od akreditací oblastí či programů. Nelze 

hodnotit nastavení řídicích a kontrolních procesů, aniž by se zároveň nehodnotilo, v jaké 

konkrétní podobě probíhá vzdělávací činnost. 

2) Roztříštěnost akreditací oblastí vzdělávání a programů do šesti oborových komisí a dále do 

několika desítek panelů je nepřijatelná. Povede pouze ke vzniku neúčelného, neřiditelného 

kolosu a uzavírání jednotlivých oblastí a programů do sebe. 

3) Rada NAA je nekoncepčně vytvořeným orgánem, který má suplovat rozhodování předsedy 

NAA. Jelikož není skutečným odborným orgánem, který by účelně zastřešoval hodnocení 

a kvalifikovaně vydával stanoviska, může pouze přebírat stanoviska podřazených komisí 

a o nich rozhodovat. 

4) Nepřijatelný je způsob jmenování jednotlivých komisí. Právo jmenovat musí náležet orgánu, 

který nese za hodnocení a jeho výsledky odpovědnost. 

5) Navrhovaná certifikace pracovníků NAA je nepřijatelná. Pracovníci musejí být vzděláni 

a školeni v oblastech výkonu své činnosti (metodika hodnocení, včetně evropských 

standardů, správní právo atd.), nikoli certifikováni (za nejasných finančních podmínek) 

externí organizací. 

Podrobné stanovisko bude uvedeno v zápise ze zasedání Akreditační komise. 

 

 

V Kutné Hoře, 6. února 2013 


